
COMUNE DI GAZZO VERONESE 
PROVINCIA DI VERONA 

 
 
N. 74 Reg. Delib. 

COPIA  
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO: RELAZIONE DI INIZIO MANDATO 
 
 
 

L'anno  duemiladiciassette addì  ventiquattro del mese di agosto alle ore 19:00 nella Sala 

delle adunanze. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti disposizioni, vennero oggi 
convocati i componenti la Giunta Comunale. 
 
 

All'appello risultano: 
 
 
 
Negrini Stefano Sindaco Presente 
Bellani Claudio Vice Sindaco Presente 
Leardini Veronica Assessore Presente 
Pizzamiglio Antonella Assessore Presente 
Rinaldi Alex Assessore Presente 
 
 
Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale  ABRAM PAOLO 
 
 

IL PRESIDENTE Stefano Negrini 
 
Premesse le formalità di legge, pone la trattazione dell'oggetto sopraindicato. 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.74 del 24-08-2017 COMUNE DI GAZZO VERONESE 

OGGETTO: RELAZIONE DI INIZIO MANDATO 
 
Il Sindaco propone di approvare la sotto riportata proposta di deliberazione 

 
“LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamato l’art. 4-bis del D. Lgs. 6 settembre 2011 n. 149, come modificato dal D.L. 10ottobre 
2012 n. 14, convertito nella legge 7 dicembre 2012 n. 213, che dispone l’obbligo di una relazione di 
inizio mandato, sottoscritta dal Sindaco; 
 
Preso atto delle risultanze del rendiconto 2016 approvato con delibera consiliare n. 19 del 
15/05/2017 e del bilancio preventivo 2017 approvato con deliberazione consiliare n. 39 del 
28/12/2016; 
 
Viste:  
· la relazione di fine mandato sottoscritta dall’ex Sindaco Vecchini Andrea e dal Revisore dei Conti 
in data 29 marzo 2017; 
 
· la relazione di inizio mandato sottoscritta dal nuovo Sindaco in data 24 agosto 2017 (allegato “A”) 
e sottoscritta per la certificazione dal Revisore dei Conti; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile, rilasciati dal Responsabile 
del Servizio e dal Responsabile della Ragioneria Comunale, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267; 
 
La proposta viene approvata con voti unanimi favorevoli espressi legalmente. 
 

DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE l’allegata “Relazione di inizio Mandato” del Sindaco Stefano Negrini eletto in 
data 11 giugno 2017, ai sensi dell’art. 4-bis del D.Lgs. 6/9/2011 e successive modificazioni, per 
farne parte sostanziale e integrante alla presente deliberazione. 

 
2. DI RICHIEDERE la pubblicazione all’albo On Line e sull’Amministrazione trasparente del 
portale del Comune di Gazzo Veronese.  
 
3. Di COMUNICARE il presente provvedimento al Consiglio Comunale in una prossima seduta 
utile.   
 

 

 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.74 del 24-08-2017 COMUNE DI GAZZO VERONESE 

 
 
 
 
 
 

C O M U N E  D I  
 G A Z Z O  V E R O N E S E  

Provincia  di Verona 
 
 

RELAZIONE  DI  INIZIO  MANDATO  ANNI  2017/2022 
(articolo 4-bis del d.lgs. del 6 settembre 2011, n. 149) 

 
Premessa 

 
La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell’articolo 4-bis del decreto 
legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, 
province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42" per 
descrivere la situazione economico- finanziaria dell’ente e la misura dell’indebitamento all’inizio 
del mandato amministrativo avvenuto in data 11 Giugno 2017. 
 
E’ sottoscritta dal Sindaco non oltre il novantesimo giorno dall’inizio del mandato. Sulla base delle 
risultanze della relazione medesima, il sindaco, ove ne sussistano i presupposti, può ricorrere alle 
procedure di riequilibrio finanziario vigenti. 
 
L’esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri 
adempimenti di legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati ed 
anche nella finalità di non aggravare il carico di adempimenti degli enti.  
 
La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al 
bilancio - art. 161 del Tuel e dai questionari inviati dall’organo di revisione economico finanziario 
alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell’articolo 1, comma 166 e 
seguenti della legge n. 266/2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati 
documenti, oltre che nella contabilità dell’ente. 

 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.74 del 24-08-2017 COMUNE DI GAZZO VERONESE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.1 Popolazione residente al 31-12-2016 n: 5359 

 

1.2 Organi politici 

Parte I – DATI GENERALI 
Giunta Comunale 

Carica Nominativo In carica dal 

Sindaco Negrini Stefano 11 giugno 2017 

Vicesindaco Bellani Claudio 19 giugno 2017 

Assessore Leardini Veronica 19 giugno 2017 

Assessore Pizzamiglio Antonella 19 giugno 2017 

Assessore Rinaldi Alex 19 giugno 2017 

 
Consiglio Comunale  

Carica Nominativo In carica dal 

Presidente del consiglio   

Consigliere Sbizzera Simone 11 giugno 2017 

Consigliere Pasqualini Roberto 11 giugno 2017 

Consigliere Gallio Maela 11 giugno 2017 

Consigliere Sbizzera Mascia 11 giugno 2017 

Consigliere Parolin Nereo 11 giugno 2017 

Consigliere Vecchini Ugo 11 giugno 2017 

Consigliere Vaccari Valentina 11 giugno 2017 

Consigliere Stoppato Vanni 11 giugno 2017 

   

 

1.3. Struttura organizzativa 

Organigramma: indicare le unità organizzative dell’ente (settori, servizi, uffici, ecc.) 

Direttore: Nessuno 

Segretario: Abram Paolo 

Numero dirigenti: Nessuno 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.74 del 24-08-2017 COMUNE DI GAZZO VERONESE 

 
 
 
 
 
 
 

 
Parte I – DATI GENERALI 

 
Numero posizioni organizzative: cinque. Economico finanziaria, Demografici, Edilizia privata, 
Edilizia pubblica, Segreteria.   
Numero totale personale dipendente (vedere conto annuale del personale): 14 di cui uno in 
comando. 
 
1.4. Condizione giuridica dell'Ente: L’ente non è commissariato e l’insediamento della nuova 
amministrazione non proviene da un commissariamento dell’ente ai sensi dell’articolo 141 o 143 
del Tuel:  
 
1.5. Condizione finanziaria dell'Ente: Indicare se l'ente, nel mandato amministrativo precedente, 
ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell'art. 244 del TUEL, o il pre-dissesto finanziario ai 
sensi dell'art. 243-bis. 
 

1) DISSESTO:   □ SI   ⊠NO 
2) PRE-DISSESTO   □ SI   ⊠NO 

 
In caso affermativo al punto 2) indicare l'eventuale ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-
fer - 243-quinques del TUEL e/o del contributo di cui all'art. 3-bis del D.L. n. 174/2012, convertito 
nella legge n. 213/2012. Nessun ricorso al fondo di rotazione. 
 
1.6. Situazione di contesto interno/esterno : 
L’ente sino ad ora è sempre riuscito a svolgere la sua attività istituzionale e la normale attività di 
gestione pur dovendosi adeguare ai tagli operati dalle normative che si sono succedute nei periodi 
del precedente mandato e tuttora,  sui trasferimenti dello Stato, con le conseguenti rideterminazioni 
delle spese correnti. Con riferimento alle spese in conto capitale l’ente intende proseguire 
finanziando le opere programmate, sia con risorse proprie sia con contributi diretti sia con risorse 
che si prevede deriveranno da terzi. Il ricorso all’indebitamento  per il momento rimane sospeso sia 
in considerazione delle limitazioni imposte dal pareggio di bilancio, sia dalle limitazioni imposte 
dalla legge. 
Non emergono alla data della presente nei vari settori servizi, criticità da segnalare. 
 
2. Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi 
dell'art. 242 dei TUEL):  All'inizio del mandato come riscontrabile dal certificato sul rendiconto 
dell’esercizio 2016, esiste un parametro obiettivo negativo  sulle condizione di ente strutturalmente 
deficitario, e nello specifico il settimo: Consistenza dei debiti di finanziamento non assistiti da 
contribuzioni superiore al 150 per cento rispetto alle entrate correnti per gli enti che presentano un 
risultato contabile di gestione positivo e superiore al 120 per cento per gli enti che presentano un 
risultato contabile di gestione negativo, fermo restando il rispetto del limite di indebitamento di cui 
all’articolo 204 del Tuel  con le modifiche di cui di cui all’art. 8, comma 1 della legge 12 novembre 
2011, n. 183, a decorrere dall’1 gennaio 2012.  
 
1. Bilancio di previsione approvato alla data di insediamento: 



DELIBERA DI GIUNTA n.74 del 24-08-2017 COMUNE DI GAZZO VERONESE 

⊠SI             □ NO 

Il rendiconto dell’esercizio 2016, ed il bilancio di previsione dell’esercizio 2017, sono stati 
approvati antecedentemente alla data di insediamento del 11 giugno 2017. 
   
Il rendiconto dell’esercizio 2016 è stato approvato con delibera C.C. n. 19  in data 15 maggio 2017. 
Il bilancio di previsione dell’esercizio 2017 è stato approvato in data: 28 dicembre  2016. 

 
 

2. Politica tributaria locale 
Tutti gli interventi normativi sono stati effettuati ed approvati nel rispetto delle novità legislative in 
materia di finanza per gli enti locali. L’ente ha adottato durante il precedente mandato i vari 
regolamenti in materia di tributi locali, adeguandoli all’evoluzione normativa sui tributi locali. In 
sede di approvazione del bilancio di previsione 2017, non è stato modificato nessun precedente 
regolamento. 
 
2.1. IMU: indicare le tre principali aliquote (abitazione principale e relativa detrazione, altri 
immobili e fabbricati rurali strumentali) alla data di insediamento: 

Aliquote ICI / IMU 2015 2016 2017 

Aliquota abitazione principale 0,6 0,6 0,6 

Detrazione abitazione principale 200,00 200,00 200,00 

Abitazioni a disposizione 1,06 1,06 1,06 

Fabbricati cat. C/6 C/7 1,06 1,06 1,06 

Uffici 1,06 1,06 1,06 

Fabbricati cat. C/1 C/2 C/3 0,86 0,86 0,86 

Fabbricati industriali cat. D 0,96 0,96 0,96 

Terreni agricoli 0,86 0,86 0,86 

Terreni agricoli conduzione diretta del fondo 1,06 1,06 1,06 

Aree edificabili 0,86 0,86 0,86 

Altri fabbricati 1,06 1,06 1,06 

 
 
2.2. Addizionale Irpef: aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed eventuale 
differenziazione: 
 
Aliquota addizionale IRPEF 2015 2016 2017 
Aliquota massima 0,73 0,73 0,73 
Fascia esenziale NO NO NO 
Differenziazione aliquote NO NO NO 
 
 
2.3. Prelievi sui rifiuti: indicare il tasso di copertura e il costo pro-capite: 
 

Prelievi sui Rifiuti 2015 2016 
 

2017 

Tipologia di Prelievo TARI TARI 
 

TARI 

Tasso di Copertura 100,00 100,00 
 

100,00 

 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.74 del 24-08-2017 COMUNE DI GAZZO VERONESE 

 
 
 
 
 
 
3.   Sintesi dei dati finanziari del bilancio consuntivo dell'ente: 
 

ENTRATE 
(IN EURO) 

 2014  2015  2016 Percentuale di 
incremento/decremento 
rispetto al primo anno 

ENTRATE CORRENTI       2.598.518,99       2.369.309,15       2.757.833,17              -4,22 % 

TITOLO 4 - ENTRATE DA ALIENAZIONE 
E TRASFERIMENTI DI CAPITALE 

        319.388,50         351.090,44         517.754,07             712,32 % 

TITOLO 5 - ENTRATE DERIVANTI DA 
ACCENSIONI DI PRESTITI 

         446.624,86         119.566,87             915,67 % 

TOTALE       2.917.907,49       3.167.024,45       3.395.154,11              14,90 % 

 
SPESE 
(IN EURO) 

 2014  2015  2016 Percentuale di 
incremento/decremento 
rispetto al primo anno 

TITOLO 1 - SPESE CORRENTI       2.545.967,96       2.282.210,27       2.114.788,33             -18,41 % 

TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE         319.388,50         201.814,01         599.723,76             920,33 % 

TITOLO 3- RIMBORSO DI PRESTITI         214.808,09         225.551,65         210.570,98             -30,51 % 

TOTALE       3.080.164,55       2.709.575,93       2.925.083,07              -0,97 % 

 
PARTITE DI GIRO 

(IN EURO) 
 2014  2015  2016 Percentuale di 

incremento/decremento 
rispetto al primo anno 

TITOLO 6 - ENTRATE DA SERVIZI PER 
CONTO DI TERZI 

        281.170,90         526.062,54         400.679,91              69,31 % 

TITOLO 4 - SPESE PER SERVIZI PER 
CONTO DI TERZI 

        281.170,89         526.062,54         400.679,91              69,31 % 

 
3.1.   Equilibrio parte corrente del bilancio consuntivo ad inizio del mandato 
 
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE  2014  2015  2016 

Totale titoli (I+II+III) delle entrate 
      2.598.518,99       2.369.309,15       2.757.833,17 

Spese titolo I 
      2.545.967,96       2.282.210,27       2.114.788,33 

Rimborso prestiti parte del titolo III 
        214.808,09         224.363,84         210.570,98 

SALDO DI PARTE CORRENTE 
       -162.257,06        -137.264,96         432.473,86 

 
 
 
 
 
 
 
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE  2014  2015  2016 

Entrate titolo IV 
        319.388,50         351.090,44         517.754,07 

Entrate titolo V ** 
         446.624,86         119.566,87 



DELIBERA DI GIUNTA n.74 del 24-08-2017 COMUNE DI GAZZO VERONESE 

Totale titolo (IV+V) 
        319.388,50         797.715,30         637.320,94 

Spese titolo II 
        319.388,50         201.814,01         599.723,76 

Differenza di parte capitale 
         595.901,29          37.597,18 

Entrate correnti destinate a investimenti 
   

Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla 
spesa in conto capitale [eventuale]    

SALDO DI PARTE CAPITALE 
         595.901,29          37.597,18 

 
 
 
3.2.    Gestione di competenza. Quadro Riassuntivo: 
 
   2014  2015  2016 

Riscossioni 
(+)       2.876.138,31       3.086.065,78       3.760.812,47 

Pagamenti 
(-)       2.682.328,10       2.684.752,37       2.903.468,79 

Differenza 
(=)         193.810,21         401.313,41         857.343,68 

Residui attivi 
(+)         322.940,08         607.021,21          35.021,55 

Residui passivi 
(-)         679.007,34         550.886,10         422.294,19 

Differenza 
(=)        -356.067,26          56.135,11        -387.272,64 

Avanzo (+) o Disavanzo (-) 
(=)        -162.257,05         457.448,52         470.071,04 

 
3.3.     Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione: 
 
 

Descrizione: 
 2014  2015  2016 

Fondo di cassa al 31 dicembre 
      1.828.800,69       1.764.908,94       2.323.041,62 

Totale residui attivi finali 
        997.744,92         791.703,19         482.989,56 

Totale residui passivi finali 
      2.172.669,89         917.889,23         538.109,22 

Risultato di amministrazione  
        653.875,72       1.638.722,90       2.267.921,96 

Utilizzo anticipazione di cassa 
NO NO NO 

 
Il fondo di cassa a inizio del mandato amministrativo (09/06/2017) ammontava a € 1.965.886,89 
 di cui: 
 
FONDI VINCOLATI  €                 0,00 

FONDI NON VINCOLATI  €  1.965.886,89 

TOTALE  €  1.965.886,89 

 
3.4.    Utilizzo avanzo di amministrazione: 
 

Descrizione:  2014  2015  2016 

Reinvestimento quote accantonate per 
ammortamento    



DELIBERA DI GIUNTA n.74 del 24-08-2017 COMUNE DI GAZZO VERONESE 

Finanziamento debiti fuori bilancio 
   

Salvaguardia equilibri di bilancio 
          11.893,88 0,00 

Spese correnti non ripetitive 
   

Spese correnti in sede di assestamento 
        112.904,14  0,00 

Spese di investimento 
   

Estinzione anticipata di prestiti 
   

Totale 
        112.904,14          11.893,88 0,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4. Gestione dei residui. Totale residui di inizio mandato (certificato consuntivo-quadro 11) 
 
 
 
 
 

RESIDUI ATTIVI  

2016 

Iniziali Riscossi Maggiori Minori Riaccertati Da 
riportare 

Residui 

provenienti 

dalla gestione 

di competenza 

Totale residui 

di fine 

gestione 

a b c d e = (a+c-d) f = (e-b) g h = (f+g) 



DELIBERA DI GIUNTA n.74 del 24-08-2017 COMUNE DI GAZZO VERONESE 

Titolo 1 – Tributarie 0,00 0,00 
 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 
0,00 

Titolo 2 - Contributi e 

trasferimenti 
0,00 0,00 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

Titolo 3 - Extratributarie 29.007,99 29.007,99 
0,00 0,00 

29.007,99 
 

0,00 23.587,10 23.587,10 

Parziale titoli 1+2+3 29.007,99 29.007,99 
 

0,00 
 

0,00 
29.007,99 

 

0,00 
23.587,10 23.587,10 

Titolo 4 - In conto capitale 0,00 0,00 
 

0,00 
 

0,00 0,00 
 

0,00 0,00 0,00 

Titolo 5 - 

Accensione di prestiti 
446.624,86 0,00 

 

0,00 
 

0,00 
446.624,86 446.624,86 0,00 446.624,86 

Titolo 6 - 

Servizi per conto di terzi 
316.070,34 28.232,60 

 

0,00 286.494,59 29.575,75 1.343,15 11.434,45 12.777,60 

Totale titoli 

1+2+3+4+5+6 
791.703,19 57.240,59 

 

0,00 286.494,59 505.208,60 447.968,01 35.021,55 482.989,56 

 
 
 

RESIDUI PASSIVI  

Primo anno del mandato 

Iniziali Pagati Maggiori Minori Riaccertati Da 
riportare 

Residui 

provenienti 

dalla gestione 

di competenza 

Totale residui 

di fine 

gestione 

a b c d e = (a+c-d) f = (e-b) g h = (f+g) 

Titolo 1 - Spese correnti 267.677,18 185.405,45 
 

0,00 
24.936,06 242.741,12 57.335,67 287.988,43 345.324,10 

Titolo 2 - Spese in conto 

capitale 
215.509,13 154.258,99 0,00 24.620,77 190.888,36 36.629,37 95.937,72 132.567,09 

Titolo 3 - 

Spese per rimborso di prestiti 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 - 

Spese per servizi per conto di 

terzi 

434.702,92 16.787,15 0,00 396.065,78 38.637,14 21.849,99 38.368,04 60.218,03 

Totale titoli 1+2+3+4 917.889,23 356.451,59 0,00 445.622,61 472.266,62 115.815,03 422.294,19 538.109,22 

 
 
 
 
 
 
 

4.1. Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza. 

 

Residui attivi al 31.12 
 2014  2015 2016 

Titolo 1 - Entrate tributarie 
   

Titolo 2 - Trasferimenti da Stato, Regione ed altri 
enti pubblici    

Titolo 3 - Entrate extratributarie 
         19.080,14           9.927,85          29.007,99 

Totale 
         19.080,14           9.927,85          29.007,99 

CONTO CAPITALE  
   



DELIBERA DI GIUNTA n.74 del 24-08-2017 COMUNE DI GAZZO VERONESE 

Titolo 4 - Entrate da alienazioni e trasferimenti di 
capitale    

Titolo 5 - Entrate derivanti da accensione di prestiti 
         446.624,86         446.624,86 

Totale  
         19.080,14         456.552,71         475.632,85 

Titolo 6 - Entrate da servizi per conto di terzi 
         33.337,90         150.468,50         316.070,34 

Totale generale 
         52.418,04         607.021,21         791.703,19 

 

Residui passivi al 31.12 
 2014  2015 2016 

Titolo 1 - Spese correnti 
         15.882,22         234.921,57         267.677,18 

Titolo 2 - Spese in conto capitale 
         11.032,73         151.802,74         215.509,13 

Titolo 3 - Rimborso di prestiti 
   

Titolo 4 - Spese per servizi per conto terzi 
         28.249,96         164.161,79         434.702,92 

Totale generale 
         55.164,91         550.886,10         917.889,23 

 

 
 

5.    Pareggio  di bilancio  
 
Indicare la posizione dell’ente l’ente rispetto agli adempimenti del pareggio di bilancio; 
indicare "S" se è soggetto al patto; "NS" se non è soggetto; indicare "E" se è stato escluso dal patto 
per disposizioni di legge: 

 
S  NS  E 

 
5.1.    Indicare se nell’anno precedente all’insediamento l’ente è risultato inadempiente al pareggio 
di bilancio: 

 

□ SI   ⊠ NO 
 
5.2.    Se l’ente non ha rispettato il pareggio di bilancio  indicare le sanzioni a cui è soggetto: 
 
 NESSUNA SANZIONE IL PAREGGIO 2016 E’ STATO RISPETTATO 
 
 
6.    Indebitamento: 
 
6.1.    Indebitamento dell’ente:  
Indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti al 31 dicembre esercizio n-1 (Tit. V ctg. 2-4). 
 
 

  2014  2015  2016 

Residuo debito finale 
      4.951.222,74       4.725.671,09       4.515.100,11 

Popolazione residente 
          5412           5401           5539 

Rapporto fra debito residuo e popolazione residente  
            914,86             874,96             815,14 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.74 del 24-08-2017 COMUNE DI GAZZO VERONESE 

 
6.2. Rispetto del limite di indebitamento. Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate 
correnti di ciascun anno, ai sensi dell’art. 204 del TUEL nell’esercizio precedente, nell’esercizio in 

corso e nei tre anni successivi (previsione): ASFEL 
 

  2014  2015  2016 

Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi 
sulle entrate correnti (art. 204 del TUEL)               8,608 %               7,805 %               8,719 % 

 
 
 

 

6.3.   Anticipazione di tesoreria (art. 222 Tuel) 

IMPORTO MASSIMO CONCEDIBILE: €   500.000,00 

IMPORTO CONCESSO €              0,00 

6.4. Accesso al fondo straordinario di liquidità della Cassa Depositi e Prestiti spa (art. 1, D.L. n. 

35/2013, conv. in L. n. 64/2013) 

IMPORTO CONCESSO: €              0,00 

RIMBORSO IN ANNI:                                                 €              0,00 

6.5. Utilizzo strumenti di finanza derivata: Indicare se l’ente ha in corso contratti relativi a 

strumenti derivati. Indicare il valore complessivo di estinzione dei derivati in essere indicato 

dall’istituto di credito contraente, valutato alla data dell’ultimo consuntivo approvato. 

 

Il Comune di Gazzo Veronese alla data dell’insediamento non ha in essere nessun strumento di 

finanza derivata. 

 

 

6.6. Rilevazione flussi: Indicare i flussi positivi e negativi, originati dai contratti di finanza derivata 

(la tabella deve essere ripetuta separatamente per ogni contratto, indicando i dati rilevati con 

l’ultimo rendiconto approvato e le proiezioni per l’esercizio in corso e i tre anni successivi: 

 

 

Tipo di operazione 

Data di stipulazione 
2014 2015 2016 

Flussi positivi 0,00 0,00 0,00 

Flussi negativi 0,00 0,00 0,00 

 

 

7. Conto del patrimonio in sintesi. Indicare i dati relativi all’ultimo esercizio approvato 2016, ai 



DELIBERA DI GIUNTA n.74 del 24-08-2017 COMUNE DI GAZZO VERONESE 

sensi dell’art. 230 dei TUEL. 

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) Anno Anno - 1 
riferimento riferimento 

art.2424 CC DM 26/4/95 

   
A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PU BBLICHE 
PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE      A A  

   TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)      

        

   B) IMMOBILIZZAZIONI      

I   Immobilizzazioni immateriali    BI BI 

 1  Costi di impianto e di ampliamento   BI1 BI1 

 2  Costi di ricerca sviluppo e pubblicità   BI2 BI2 

 3  Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno   BI3 BI3 

 4  Concessioni, licenze, marchi e diritti simile   BI4 BI4 

 5  Avviamento   BI5 BI5 

 6  Immobilizzazioni in corso ed acconti   BI6 BI6 

 9  Altre             6.060,66  BI7 BI7 

   Totale immobilizzazioni immateriali              6.060,66    

        

   Immobilizzazioni materiali (3)     

II 1  Beni demaniali         2.492.804,43    

 1.1  Terreni         1.989.325,14    

 1.2  Fabbricati             2.793,15    

 1.3  Infrastrutture           500.686,14    

 1.9  Altri beni demaniali     

III 2  Altre immobilizzazioni materiali (3)        10.372.966,00    

 2.1  Terreni            666.918,44  BII1 BII1 

  a di cui in leasing finanziario     

 2.2  Fabbricati         7.231.713,91    

  a di cui in leasing finanziario     

 2.3  Impianti e macchinari               568,90  BII2 BII2 

  a di cui in leasing finanziario     

 2.4  Attrezzature industriali e commerciali             3.077,95  BII3 BII3 

 2.5  Mezzi di trasporto             10.092,00    

 2.6  Macchine per ufficio e hardware             3.342,32    

 2.7  Mobili e arredi            10.109,87    

 2.8  Infrastrutture     

 2.9  Diritti reali di godimento     

 2.99  Altri beni materiali         2.447.142,61    

 3  Immobilizzazioni in corso ed acconti   BII5 BII5 

   Totale immobilizzazioni materiali         12.865.770,43    

        

IV   Immobilizzazioni Finanziarie (1)     

 1  Partecipazioni in            217.432,00  BIII1 BIII1 

  a imprese controllate   BIII1a BIII1a 

  b imprese partecipate   BIII1b BIII1b 

  c altri soggetti           217.432,00    

 2  Crediti verso   BIII2 BIII2 

  a altre amministrazioni pubbliche     



DELIBERA DI GIUNTA n.74 del 24-08-2017 COMUNE DI GAZZO VERONESE 

  b imprese controllate   BIII2a BIII2a 

  c imprese partecipate   BIII2b BIII2b 

  d altri soggetti   
BIII2c 
BIII2d BIII2d 

 3  Altri titoli   BIII3  

   Totale immobilizzazioni finanziarie            217.432,00    

   TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)          13.089.263,09    

 

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) Anno Anno - 1 
riferimento riferimento 

art.2424 CC DM 26/4/95 

   C) ATTIVO CIRCOLANTE         

I   Rimanenze    CI CI 

   Totale rimanenze      
        

II   Crediti (2)      

 1  Crediti di natura tributaria     

  a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità     

  b Altri crediti da tributi     

  c Crediti da Fondi perequativi     

 2  Crediti per trasferimenti e contributi     

  a verso amministrazioni pubbliche     

  b imprese controllate   CII2 CII2 

  c imprese partecipate   CII3 CII3 

  d verso altri soggetti     

 3  Verso clienti ed utenti   CII1 CII1 

 4  Altri Crediti            483.761,56  CII5 CII5 

  a verso l'erario               772,00    

  b per attività svolta per c/terzi            12.777,60    

  c altri           470.211,96    

   Totale crediti            483.761,56    

        

III   Attività finanziarie che non costituiscono immobili zzi     

 1  Partecipazioni 
  

CIII1,2,3 
CIII4,5 CIII1,2,3 

 2  Altri titoli   CIII6 CIII5 

   Totale attività finanziarie che non costituiscono i mmobilizzi      

        

IV   Disponibilità liquide     

 1  Conto di tesoreria         2.323.041,62    

  a Istituto tesoriere         2.323.041,62   CIV1a 

  b presso Banca d'Italia     

 2  Altri depositi bancari e postali            29.253,32  CIV1 CIV1b,c 

 3  Denaro e valori in cassa   CIV2,3 CIV2,3 

 4  Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente     

   Totale disponibilità liquide           2.352.294,94    

   TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)           2.836.056,50    

        

   D) RATEI E RISCONTI     

 1  Ratei attivi    D D 

 2  Risconti attivi               840,88  D D 



DELIBERA DI GIUNTA n.74 del 24-08-2017 COMUNE DI GAZZO VERONESE 

   TOTALE RATEI E RISCONTI  (D)                 840,88    

        

   TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)          15.926.160,47    

 

7.1. Conto economico in sintesi (esercizio 2016) 

 

 CONTO ECONOMICO Anno Anno - 1 
riferimento riferimento 

art. 2425 cc DM 26/4/95 

  A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE         

1  Proventi da tributi         1.771.371,64    

2  Proventi da fondi perequativi     

3  Proventi da trasferimenti e contributi           899.349,66    

 a Proventi da trasferimenti correnti           596.844,36   A5c 

 b Quota annuale di contributi agli investimenti    E20c 

 c Contributi agli investimenti           302.505,30    

4  Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da se rvizi pubblici           282.297,16  A1 A1a 

 a Proventi derivanti dalla gestione dei beni            45.627,01    

 b Ricavi della vendita di beni                35,00    

 c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi           236.635,15    

5  Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)   A2 A2 

6  Variazione dei lavori in corso su ordinazione   A3 A3 

7  Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni   A4 A4 

8  Altri ricavi e proventi diversi            90.065,36  A5 A5 a e b 

  TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)          3.043.083,82    

       

  B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE      

9  Acquisto di materie prime e/o beni di consumo            67.850,25  B6 B6 

10  Prestazioni di servizi            689.974,57  B7 B7 

11  Utilizzo  beni di terzi            30.116,86  B8 B8 

12  Trasferimenti e contributi           271.742,59    

 a Trasferimenti correnti           271.742,59    

 b Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.     

 c Contributi agli investimenti ad altri soggetti     

13  Personale            504.727,67  B9 B9 

14  Ammortamenti e svalutazioni           306.422,63  B10 B10 

 a Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali             2.324,64  B10a B10a 

 b Ammortamenti di immobilizzazioni materiali           304.097,99  B10b B10b 

 c Altre svalutazioni delle immobilizzazioni   B10c B10c 

 d Svalutazione dei crediti   B10d B10d 

15  Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o ben i di consumo (+/-)   B11 B11 

16  Accantonamenti per rischi   B12 B12 

17  Altri accantonamenti   B13 B13 

18  Oneri diversi di gestione            74.410,71  B14 B14 

  TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)          1.945.245,28    

  DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GEST IONE ( A-B)          1.097.838,54    

       

  C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI      

  Proventi finanziari     

19  Proventi da partecipazioni             16.703,52  C15 C15 

 a da società controllate     

 b da società partecipate            16.703,52    

 c da altri soggetti     



DELIBERA DI GIUNTA n.74 del 24-08-2017 COMUNE DI GAZZO VERONESE 

20  Altri proventi finanziari               551,13  C16 C16 

  Totale proventi finanziari             17.254,65    

  Oneri finanziari     

21  Interessi ed altri oneri finanziari            226.282,46  C17 C17 

 a Interessi passivi           226.282,46    

 b Altri oneri finanziari     

  Totale oneri finanziari            226.282,46    

  TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)          -209.027,81    

 
 

7.2. Riconoscimento debiti fuori bilancio, 

 

Quadro 10 e 10-bis del certificato al conto consuntivo 

 

Indicare i debiti fuori bilancio già riconosciuti alla data di inizio del mandato amministrativo i cui 

oneri gravano sul bilancio di previsione e su bilanci successivi: 

 
Provvedimento di riconoscimento e 

oggetto 
Importo 

Finanziamento 

2014 2015 2016 

Sentenze esecutive 0,00 0,00 0,00 0,00 

Copertura di disavanzi di consorzi, aziende 

speciali e di istituzioni 
0,00 0,00 0,00 0,00 

Ricapitalizzazioni 0,00 0,00 0,00 0,00 

Procedure espropriative o di occupazione 

d’urgenza per opere di pubblica utilità 
0,00 0,00 0,00 0,00 

Acquisizione di beni e servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
Indicare se esistono debiti fuori bilancio ancora da riconoscere. In caso di risposta affermativa indicare il valore. 

Oggetto Importo 

Nessuno 0,00 

  

  

  

 

 

Sulla base delle risultante della relazione di inizio mandato del Comune di Gazzo Veronese. 

(indicare denominazione ente): 

□ X  la situazione finanziaria e patrimoniale non presenta squilibri; 

□     la situazione finanziaria e patrimoniale presenta squilibri in relazione ai quali: 

□ sussistono i presupposti per il ricorso alle procedure di riequilibrio vigenti; 

□ NON sussistono i presupposti per il ricorso alle procedure di riequilibrio vigenti. 

Gazzo Veronese,    24 agosto  2017 



DELIBERA DI GIUNTA n.74 del 24-08-2017 COMUNE DI GAZZO VERONESE 

IL SINDACO 
 

Geom. Stefano 
Negrini 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Poi,  
 
Il Sindaco propone, al fine di accelerare gli atti successivi, di dichiarare il provvedimento 
immediatamente eseguibile. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Con voti unanimi favorevoli espressi legalmente, 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. 267/00. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.74 del 24-08-2017 COMUNE DI GAZZO VERONESE 

COMUNE DI GAZZO VERONESE 
Provincia di Verona 

 
 
 
 
 

Proposta di deliberazione DELLA GIUNTA COMUNALE N.8 2 del 02-08-2017 avente 
ad oggetto: RELAZIONE DI INIZIO MANDATO 
 
 
 

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.- 2 67/2000. 
 
UFFICIO RAGIONERIA - FINANZA 
Il sottoscritto Responsabile del servizio competente sulla proposta di deliberazione in 
oggetto, esprime parere di regolarità tecnica: Favorevole. 
 
 
 
Gazzo Veronese, addì 07-08-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 CARLO MARGOTTO 
 f.to CARLO MARGOTTO 
 
 
 
UFFICIO RAGIONERIA 
Il sottoscritto Responsabile del servizio competente sulla proposta di deliberazione in 
oggetto, esprime parere di regolarità contabile: Favorevole. 
 
 
 
 
 
Gazzo Veronese, addì 07-08-2017 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA  
 CARLO MARGOTTO 
 f.to CARLO MARGOTTO 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.74 del 24-08-2017 COMUNE DI GAZZO VERONESE 

 
 
 
 

 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 F.to Stefano Negrini F.to  ABRAM PAOLO 
 

======================================================================= 
 

E’ copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

 
 
 

Gazzo Veronese, addì 29-08-2017  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to  ABRAM PAOLO 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000. 

 

dal 29-08-2017  al 13-09-2017 

Il Responsabile del procedimento 

f.to  Rosa Patrizia Leardini


